
 

DELIBERA N. 37/20/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ MEDIANTE 

CONFERIMENTO DI QUOTE DI CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ 

CLASS CNBC S.P.A. ALLA SOCIETÀ TELESIA S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 13 febbraio 2020; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

 VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 402/18/CONS;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS; 



 

2 
37/20/CONS 

VISTO l’articolo 7 del decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 

urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni” ai sensi del quale “Il Presidente e i Componenti del Consiglio 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni di cui all’articolo 1 della legge 31 

luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 2019, continuano a esercitare le 

proprie funzioni, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione e a quelli 

indifferibili e urgenti, fino all’insediamento del nuovo Consiglio e comunque fino a non 

oltre il 31 dicembre 2019”, così come convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di organizzazione delle 

pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica”, ai sensi del quale 

“All’articolo 7, comma 1, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, le parole «fino a non oltre il 31 

dicembre 2019» sono sostituite dalle seguenti: «fino a non oltre il 31 marzo 2020»”; 

VISTI gli atti del procedimento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. con nota pervenuta il 23 dicembre 2019 (prot. AGCOM n. 0553149 del 24 dicembre 

2019) e successiva integrazione pervenuta in data 24 gennaio 2020 (prot. AGCOM n. 

0033790 di pari data), il sig. Paolo Andrea Panerai (C.F.   omissis   ), in qualità di 

Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Telesia 

S.p.A. (di seguito anche “Telesia”), ha presentato istanza per autorizzazione al 

trasferimento di proprietà, ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, della società Class CNBC S.p.A. (di seguito anche “Class CNBC”);  

2. l’operazione in esame, consistente nel conferimento di quote del capitale sociale della 

società Class CNBC S.p.A. alla società Telesia S.p.A., è stata attuata mediante 

sottoscrizione di un aumento di capitale (realizzato attraverso l’emissione di n. 874.785 

nuove azioni ordinarie), deliberato in data 16 dicembre 2019 dal Consiglio di 

Amministrazione della stessa. Il conferimento di azioni al capitale sociale della società 

Telesia S.p.A. è avvenuto come di seguito dettagliato: a) la società Class Editori S.p.A. 

(C.F. 08114020152), ha conferito nella società Telesia una parte della propria 

partecipazione nella società Class CNBC (pari al 25,78% del capitale sociale della stessa); 

b) la società Class Editori S.p.A. ha conferito alla società Telesia una parte della propria 

partecipazione nella società di diritto olandese CFN/CNBC Holding B.V. (C.F. 3416446) 

(pari al 29% del capitale sociale della stessa); c) la società Reti Televisive Italiane S.p.A. 

(C.F. 06921720154) ha conferito alla società Telesia una parte della propria 



 

3 
37/20/CONS 

partecipazione nella società Class CNBC (pari al 10,90% del capitale sociale della stessa). 

Pertanto, al termine dell’operazione, Telesia S.p.A. risulta detenere - direttamente e/o 

indirettamente attraverso la propria partecipazione nella società CFN/CNBC Holding 

B.V. - il 55% del capitale sociale di Class CNBC (quota che verrà consolidata a partire 

dalla relazione finanziaria al 30 giugno 2020). Per completezza si rileva che, essendo la 

società Telesia S.p.A.  soggetta al controllo di diritto, ex art. 2359, c. 1, n. 1 del Codice 

civile, della società Class Editori S.p.A., ai sensi del regolamento Consob di cui alla 

delibera n. 17221 del 12 marzo 2010, il conferimento in questione costituisce 

un’operazione con parti correlate; 

3. la società acquirente, Telesia S.p.A., dalla documentazione acquisita in atti, alla data 

dell’operazione risulta essere: 

- società per azioni quotata sul mercato AIM Italia, con sede legale in Via Cristoforo 

Colombo, n. 456/b, 00145, Roma (C.F. 03743761003); 

- attiva nella realizzazione di soluzioni integrate per la videocomunicazione; 

- soggetta al controllo della società Class Editori S.p.A. (C.F. 08114020152), con il 

65,746% del capitale sociale; la restante parte del capitale sociale risulta così 

suddivisa: 13,143% StarTip S.r.l. (C.F. 08991530968) e 21,111% azionariato diffuso; 

- avente una partecipazione pari al 23% nella società Class Pubblicità S.p.A. (C.F. 

09864610150), iscritta al ROC con il n. 8767, dal 29 agosto 2001; 

- avente il seguente assetto amministrativo: Presidente del Consiglio di 

Amministrazione: Paolo Andrea Panerai (C.F.   omissis   ), legale rappresentante della 

società; Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione: Gabriele Capolino (C.F.   

omissis   ), legale rappresentante della società; Amministratore delegato: Gianalberto 

Zapponini (C.F.   omissis   ), legale rappresentante della società; Consigliere: Maurizio 

Pierpaolo Brigatti (C.F.   omissis   ); Consigliere: Andrea Alessandro Cabrini (C.F. 

omissis  ); Consigliere: Marco Sironi (C.F.   omissis   ); Consigliere: Barbara Premoli 

(C.F.   omissis   ); 

4. la società oggetto del trasferimento di quote, Class CNBC S.p.A., dalla 

documentazione acquisita in atti, alla data dell’operazione risulta essere: 

- società per azioni con sede legale in via Marco Burigozzo n. 5, 20122, Milano (C.F. 

12634800150); 

- controllata da Class Editori S.p.A., direttamente con il 25,78% del capitale sociale e 

indirettamente, tramite la società di diritto olandese CFN/CNBC Holding B.V. (C.F. 

3416446, controllata a sua volta da Class Editori S.p.A. con il 68,42% del capitale) per 

il 63,32%; la restante parte del capitale sociale, pari al 10,90%, in capo a Reti 

Televisive Italiane S.p.A.; 

- non controllante alcuna società; 



 

4 
37/20/CONS 

- attiva nel settore televisivo, iscritta al ROC con il n. 1571481, dal 7 giugno 2007, in 

qualità di fornitore di servizi di media audiovisivi; 

- titolare di un’autorizzazione per la diffusione di programmi via satellite con marchio 

“Class CNBC” (delibera AGCOM n. 58/14/CONS); 

- avente il seguente assetto amministrativo: Presidente del Consiglio di 

Amministrazione: Paolo Andrea Panerai (C.F. omissis   ), legale rappresentante della 

società; Consigliere: Gabriele Capolino (C.F. omissis  ); Consigliere: Pierluigi 

Magnaschi (C.F. omissis  ); Consigliere: Angelo Riccardi (C.F. omissis  ); Consigliere: 

Luca Nicolò Panerai (C.F. omissis  ); Consigliere: Mauro Crippa (C.F. omissis  ); 

Consigliere: Gina Nieri (C.F. omissis  ); Consigliere: Francesco Curro (C.F.  omissis 

); 

5. a corredo dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, il sig. Paolo Andrea 

Panerai (C.F.   omissis   ), in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e 

legale rappresentante della società Telesia S.p.A., ha unito una dichiarazione 

sostitutiva, resa ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in base alla 

quale: 

- “in capo agli amministratori della società che acquisisce la suddetta 

partecipazione non sono presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo 

per cui è prevista una reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza 

previste dagli artt. 199 e seguenti del codice penale o di prevenzione previste dalla 

legge 27 dicembre 1956, n. 1423 e non sussistono le cause di divieto, di decadenza 

o di sospensione di cui all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 

159”; 

- “non vi sono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà della società Class CNBC S.p.A. mediante 

conferimento di quote del capitale sociale della stessa alla società Telesia S.p.A.. 



 

5 
37/20/CONS 

La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postali, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

 

       Roma, 13 febbraio 2020  

 

 IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE  

Antonio Martusciello  

    

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

Nicola Sansalone 

                       

 


